

คนรุ่นใหม่กับการต่อต้านเผด็จการและปฏิบัติการอารยะขัดขืนในมิติการเรียกร้อง

ประชาธิปไตย

Process for democracy of the new generation

อรสา นิลสุวรรณ¹

Orasa Ninsuwan

บทคัดย่อ

การเรียกร้องประชาธิปไตยของกลุ่มคนรุ่นใหม่ เป็นจุดสำคัญในการเคลื่อนไหวเรียกร้องประชาธิปไตย การกล้าแสดงออกของกลุ่มคนแกนนำ ที่ส่วนมากจะเป็นผู้นำเล่นบทนำมานำมา ซึ่งการประท้วงที่มีเป็นกระบวนการที่ชัดเจนและเกิดขึ้นจริง การระดมคนจากคนกลุ่มน้อยกลุ่มหนึ่งที่ไม่อยากเห็นอนาคตตัวเองดับ ไปสู่คนหลักแสนในการประท้วงในหลายกิจกรรมที่กลุ่มคนรุ่นใหม่ได้จัดแฟลชม็อบม็อบขึ้น การแสดงความคิดเห็นบนเวทีใหญ่เป็นสิ่งที่น่านับถือและน่าชื่นชมเพราะถ้าไม่สามารถรักษาไว้ได้ แม้กระทั่งสิทธิเสรีภาพของตนเองการแสดงความคิดเห็นการคิดต่าง ทำให้เกิดการแตกแยกนั้นแปลว่าประเทศไทยกำลังก้าวเข้าสู่ระบบเผด็จการ ซึ่งดังที่เห็นกันในปัจจุบันกฎหมายที่ไม่ได้มีไว้รักษาเสรีภาพและสันติสุข แต่เป็นกฎหมายที่มีไว้รังแกประชาชนนั้นแปลว่ากระบวนการยุติธรรมด้วยที่กำลังเปลี่ยนไปจากเดิม คำกล่าวหาที่ว่าความยุติธรรมเป็นความอยุติธรรมนั้นเกิดขึ้นมาจากสมัยก่อนสู่ยุคปัจจุบัน ยังคงมีคำนี้เกิดขึ้นอยู่นั้นเป็นเพราะอะไร อีกประการรัฐธรรมนูญที่ร่างไว้ เพื่อคนกลุ่มน้อยแทนที่จะเป็นการกลุ่มมาก ทำให้เกิดปัญหาและยั่งยืนไปยิ่งจะใหญ่โตขึ้นจากการสืบทอดอำนาจ ที่ควรจะต้องทิ้งมันไปการที่กลุ่มคนรุ่นใหม่ออกมาต่อต้านคงไม่แปลกถ้าหากสิ่งที่จะได้มาคือการเปลี่ยนแปลงของระบบรัฐบาลหรือแม้กระทั่งระบบโครงสร้างของการปกครองของไทยที่มีจุดบกพร่องและมีช่องว่าง ทำให้เกิดการแทรกแซงทางอำนาจมีมาหรือเกิดขึ้นมาโดยตลอดการเปลี่ยนแปลงที่ประชาชนทุกคนต้องการ คือการร่างรัฐธรรมนูญที่ประชาชนสามารถมีสิทธิและสามารถดำรงอยู่ในประเทศไทย ที่มีระบบประชาธิปไตยอย่างมีคุณภาพประชาธิปไตยที่แท้จริงจะต้องจะต้องไม่ทำร้ายประชาชน

¹ สาขาวิชารัฐศาสตร์ วิทยาลัยบริหารศาสตร์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้; Political Science School of Administrative Studies, Maejo University

Email: Nilsurmnrsa@gmail.com Tel: 0967811362

คำสำคัญ : กระบวนการเรียกร้องประชาธิปไตย,คนรุ่นใหม่

Abstract

The popularity of the new generation is the key to the democratic movement, and the close proximity of the elite will be the leading role-playing force that has brought forth a massive protest process and a wave of people who don't want to see one's ideas disintegrated into the mainstream. A great deal of faith and affection can't be maintained by a cat as long as it's free. So, as a token of the government's commitment to cracking down on its guests, Thailand is moving into a system of tyranny, which is known as the law of non-violence and peace, and the law of civil society, and the law of truce, which is floundering into the rule of justice. It's the only way to make Deb look and feel bigger and bigger and bigger. How many generations of monarchs are there to rule over? Six things that need to be changed: a monarchic system or a monarchic system of monarchies with weaknesses and margins to orientate, a monarchic system that can be squeezed up, a monarchic system that needs to be adapted.

Keywords: democratic process, new generation.

บทนำ

การปกครองของประเทศไทย เป็นแบบประชาธิปไตยและมีการกำเนิดรัฐธรรมนูญฉบับแรก หลังจากเกิดการเปลี่ยนแปลงการปกครองมาเป็นระบอบประชาธิปไตย เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ.2475ระยะเวลาเพียง 88 ปี เราใช้รัฐธรรมนูญไป 20 ฉบับอาจมีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงหลักการ หรือกฎ กติกา บางประการไปบ้าง ตามความเหมาะสมของสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป แต่ไม่มีการยกเลิกและบัญญัติรัฐธรรมนูญขึ้นใช้ใหม่ทั้งฉบับ ดังที่เกิดขึ้นในประเทศไทย เพราะเหตุใดจึงเป็นเช่นนั้น เป็นปรากฏการณ์ที่น่าแสวงหาคำตอบ และเชื่อว่าคำตอบที่เกิดจากการใช้ความรู้ทางวิชาการบริสุทธิ์ค้นคว้า จะเป็นคำตอบที่ช่วยทำให้การเปลี่ยนแปลงรัฐธรรมนูญจะเป็นทั้งหมดหรือบางส่วนลดลงอย่างน่าพอใจ แต่ก่อนที่จะใช้หลักวิชาแสวงหาคำตอบดังกล่าว ควรที่จะทำความเข้าใจความเข้าใจเกี่ยวกับ”รัฐธรรมนูญ”ว่าคืออะไร มีที่มาอย่างไร มีความสำคัญต่อมนุษยชาติอย่างไร และรัฐธรรมนูญที่ดีควรมีคุณลักษณะอย่างไร และทำอย่างไรจึงทำให้

รัฐธรรมนูญของเรามีความคงทนถาวรเหมือนนานาอารยประเทศ ระบอบการปกครองไทยจึงมีลักษณะสำคัญ คือ การปกครองแบบรัฐธรรมนูญ (Constitutionalism) ซึ่งการปกครองแบบนี้ “อำนาจสูงสุดของประเทศได้ถูกแบ่งมอบให้แก่องค์กรต่างๆกันและองค์กรเหล่านี้จะใช้อำนาจนั้นได้ตามหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญของประเทศทั้งนี้หาได้หมายความว่า จะเป็นการปกครองแบบประชาธิปไตยเหมือนกันไม่จริงอยู่ประเทศส่วนมากที่มีรัฐธรรมนูญย่อมมีการปกครองโน้มเอียงไปในทางประชาธิปไตยมากบ้างน้อยบ้างแต่ประเทศเผด็จการก็อาจมีรัฐธรรมนูญใช้ได้เช่นเดียวกัน....”

เพื่อความเข้าใจในเรื่องนี้ จำเป็นต้องกล่าวว่ามนุษย์ไม่สามารถจะมีชีวิตอยู่ตามลำพังในสภาพธรรมชาติ ซึ่งแสนจะมีอิสระเสรี เพราะมนุษย์ยังไม่มีกฎเกณฑ์ใดๆที่จะใช้ควบคุมพฤติกรรมอันไม่ถูกไม่ควร เพราะมนุษย์ในสภาพธรรมชาตินั้น ยังไม่ได้มาอยู่ร่วมกันเป็น “รัฐ” ที่จะต้องมีกฎเกณฑ์ระเบียบแบบแผนวางไว้เพื่อให้มนุษย์ที่อยู่ร่วมกันภายใน “รัฐ” ได้ใช้เป็นหลักปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติ ตามกระบวนการที่กล่าวมาอย่างกว้างๆว่า “การปกครอง (government) ธรรมชาติและความจำเป็นของมนุษย์ที่ไม่สามารถจะดำรงชีวิตอยู่ได้ในสภาพธรรมชาติ จำเป็นต้องตั้งรกรากอยู่ร่วมกันเป็น “รัฐ” และสร้างกฎเกณฑ์และระเบียบแบบแผนเพื่อให้การดำรงอยู่กันหมู่มากนั้นสันติจะเห็นได้ว่าระบอบประชาธิปไตยถูกสร้างขึ้น มา เพื่อเป็นกฎเกณฑ์ภายในรัฐจากที่อยู่กันจากกลุ่มคนเล็กๆ ไปสู่คนกลุ่มใหญ่สู่ประชาชนทุกคนภายในประเทศ เพื่อการอยู่ร่วมกันภายใต้รัฐธรรมนูญซึ่งเป็นกฎหมายสูงสุดของการปกครองประเทศ รัฐธรรมนูญเป็นแม่บทของกฎหมายทั้งหลายทั้งปวงในประเทศ ซึ่งจากสถานการณ์ปัจจุบันประเทศไทยถูกสื่อทั่วโลกจ้องมองในส่วนของกรณีที่มีพวชนชาวขาวออกมาเคลื่อนไหวอีกครั้ง เป็นคำถามว่าระบอบประชาธิปไตยที่มีอยู่ยังไร้เสถียรภาพเพราะอะไรและมีการสืบทอดอำนาจเผด็จการโดยการไม่ยอมล้มล้างระบอบเผด็จการอย่างจริงจัง ยังคงเห็นภาพประชาชน ออกมาเรียกร้องประชาธิปไตยอยู่สม่ำเสมอและชนวนที่ประชาชนออกมาปฏิบัติเรียกร้องเป็นมาอย่างไร จึงเป็นสิ่งที่ผู้ค้นคว้าต้องการที่จะหาคำตอบซึ่งผู้ศึกษาได้แยกประเด็นไว้ 3 ข้อคือ 1) สาเหตุการประท้วง 2) ปัญหาความขัดแย้ง และ 3) การต่อต้านเผด็จการ

เนื้อเรื่อง

1. สาเหตุการประท้วง

หยุดคุกคามประชาชน, ยุบสภา, ร่างรัฐธรรมนูญใหม่ เป็นสาเหตุหลักและสำคัญในการเคลื่อนไหวของกลุ่มคนรุ่นใหม่ การเลือกตั้งที่สุ่มสุจริต และความไม่ชอบธรรมของรัฐบาลเริ่มจากการออกกฎหมายให้ ส.ว. ที่ตัวเองเป็นคนแต่งตั้ง 250 คน มีส่วนร่วมในการเลือกนายกรัฐมนตรี ทำให้

อำนาจการต่อรองในการจัดตั้งรัฐบาลมาอยู่กับพรรคพวกตัวเอง แม้ฝั่งตรงข้ามได้ ส.ส. มากกว่า การคิดคำนวณ ส.ส. แบบประหลาด ทำให้มีพรรคเล็กพรรคน้อยมาเป็น ส.ส. ร่วม 10 พรรค พรรคละ 1 ที่นั่ง แล้วดึงเข้าร่วมรัฐบาลเพื่อให้ตัวเองมีเสียงข้างมากในสภาแบบปริ่มน้ำการเลือกตั้งที่ไม่ชอบมาพากล มีเรื่องของบัตรเลือกตั้งที่นิวซีแลนด์ ประมาณ 1,500 ใบ ถูกส่งมาถึงไทยช้า ทำให้กลายเป็นสุญเปล่า รวมถึงมีเรื่องบัตรเขย่ง เรื่องการประกาศผลการเลือกตั้งช้า ทั้งที่ปกตินั้นเลือกตั้งเสร็จ 1 วันก็สามารถประกาศผลได้แล้ว แต่เลือกตั้งครั้งนี้กลับใช้เวลานานเป็นเดือนกว่าจะประกาศผล และมีรัฐบาลชุดใหม่จนเกิดความสับสนขึ้น มีการเรียกร้องให้ตรวจสอบโดยกระบวนการยุติธรรมแต่เสมือนว่ามีการเตรียมกันไว้ ทั้งกระบวนการเป็นชนวนของรัฐบาลชุดนี้ ที่ทำให้เกิดปัญหาขึ้นและปัญหาได้ถาโถมเข้ามาเรื่อยๆ และเริ่มมีการออกมาแสดงจุดยืนขึ้น เพื่อย้ำให้รัฐบาลได้เห็นว่ประชาชนได้รับผลกระทบอยู่ และส่วนมากผู้ประท้วงในไทยที่ส่วนใหญ่เป็นนักเรียน นักศึกษา กำลังเพิ่มความกดดันไปที่รัฐบาลที่ได้รับการหนุนหลังจากกองทัพ โดยการเรียกร้องให้ประเทศมีประชาธิปไตยมากขึ้นการเคลื่อนไหวต่อต้านรัฐบาลของมีอบเยาวชนในไทยได้เริ่มขึ้นตั้งแต่กลางเดือนกรกฎาคม ที่ผ่านมา เมื่อการเมืองบนท้องถนนกลับมาเข้มข้น การปฏิบัติการของฝ่ายความมั่นคงก็ดูจะกลับมาเข้มข้นอีกครั้ง ชาวเจ้าหน้าที่ตำรวจโดยเฉพาะนอกเครื่องแบบไปที่บ้านของประชาชนที่รัฐมองว่าเป็น "บุคคลเป้าหมาย" กลายเป็นข่าวที่มีการรายงานออกมาเป็นระยะๆ บางคนเจ้าหน้าที่ไปหาก่อนวันงาน บางคนไปติดตามหลังจบการชุมนุม ไม่ใช่แค่พนักงานกิจกรรมหรือผู้ชุมนุมที่ตกเป็นเป้าหมาย นักวิชาการหรืออาจารย์มหาวิทยาลัยบางคนก็ฝ่ายความมั่นคงมองว่ามักเปิดพื้นที่ให้นักศึกษาทำกิจกรรมก็ตกเป็นเป้าหมายของการติดตามไปด้วย หลังจากได้เริ่มมีการเคลื่อนไหวต่อต้านรัฐบาลไทยมาตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2563 เมื่อศาลรัฐธรรมนูญไทยมีมติยุบพรรคอนาคตใหม่ที่นำโดย นายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ เศรษฐีที่มีแสนหาในการดึงดูดผู้คน และพรรคอนาคตใหม่ยังได้รับความนิยมจากชาวไทยโดยเฉพาะคนรุ่นใหม่ จนทำให้คว่ำชัยชนะในการเลือกตั้งเป็นอันดับ 3 ในการเลือกตั้งทั่วไปในเดือนมีนาคม 2562 ซึ่งรัฐประหารอ้างผลประโยชน์ของประชาชนส่วนรวมและไม่ผ่านระบบประชาธิปไตยในการยึดอำนาจจากฝ่ายบริหาร โดยพฤติกรรมที่เกิดขึ้นเป็นข้อเท็จจริงที่บ่งชี้ถึงความล้มเหลวของระบอบประชาธิปไตย เช่น การใช้รัฐธรรมนูญ 2550 ภายใต้อำนาจของคณะปฏิรูปการปกครองและการใช้ระบอบประชาธิปไตยแบบไม่สมบูรณ์โดยรัฐธรรมนูญ 2550 ได้ใช้มาตราต่างๆ ที่ก่อให้เกิดความขัดแย้งของคำว่า "ความขัดแย้งของระบอบประชาธิปไตยกับวัฒนธรรมทางการเมือง" และบ่งชี้ถึงความขัดแย้งทางด้านพื้นฐานทางด้านความคิดที่นำไปสู่วิกฤตทางการเมืองในปัจจุบัน ซึ่งก่อให้เกิดความล้มเหลวในรูปแบบต่างๆ เช่น สภาวะการเมืองที่ไม่มั่นคง (Political Instability) และ การใช้นโยบายต่างๆ ที่ล้มเหลว และล่าช้า (Policy Uncertainty) อัลจา

ชีรา ซึ่งว่าการชุมนุมประท้วงต่อต้านรัฐบาลนายกรัฐมนตรีประยุทธ์ ซึ่งเริ่มขึ้นโดยเยาวชนนิสิตนักศึกษา ได้มีการเติบโตขยายวงกว้างมากขึ้น ไปยังพลเมืองทุกกลุ่มอายุ และทุกชนชั้นทางสังคม เศรษฐกิจ และเชื้อชาติ ท่ามกลางความไม่พอใจกับความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจในประเทศไทยที่กำลังกว้างขวางมากขึ้นและเมื่อมีอำนาจก็ต้องมีการต่อต้านชัดเจน ชุดความคิดของการต่อต้านชัดเจนจึงได้ก่อตัวขึ้นบนรากฐานของการไม่เห็นด้วยและพยายามที่จะเข้าแย่งยึดความชอบธรรมจากอำนาจเก่าที่ดำรงอยู่ “อารยะชัดเจน” เป็นวาทกรรม/องค์ความรู้ที่ถูกเลือกหยิบมาใช้ในปฏิบัติการของอำนาจที่เป็นอื่นในฐานะอำนาจชายขอบ แต่ด้วยการขาดอำนาจในการค้า ความชอบธรรมของวาทกรรม/องค์ความรู้ชุดใหม่ ทำให้การเกิดขึ้นเพื่อแย่งยึดพื้นที่ความชอบธรรมของอำนาจชายขอบเป็นไปอย่างแผ่วเบา และถูกตีได้จากอำนาจศูนย์กลางในทุกรูปแบบเช่นกัน (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จักษ์ พันธ์ชูเพชร.2020.)

จึงเห็นได้ว่า สาเหตุของการประท้วงของกลุ่มนิสิตนักศึกษาและยังลามไปถึงนักเรียนที่ลุกขึ้นออกมาต่อสู้กับความอยุธรรมภายในประเทศไทย ซึ่งเป็นประเทศที่มีระบอบประชาธิปไตย ประเทศหนึ่งแต่ยังเกิดความขัดแย้งให้เห็นเสมอตั้งแต่รุ่นปู่ย่าตายาย จนกระทั่งมาถึงยุคที่ได้กรุงใหม่ ตื่นตัวในเรื่องทางการเมือง และสามารถระดมคนเป็นแสนได้ภายในไม่กี่วันในยุคสมัย ก่อนจะเป็นผู้ใหญ่ที่ออกมาเรียกร้อง ขณะนี้ได้เปลี่ยนแปลงไปเหตุเพราะอนาคตของพวกเขาจะสลายไปหากยังไม่รีบแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น จึงได้เห็นภาพกลุ่มคนรุ่นใหม่ที่มีส่วนมากออกมาแสดงจุดยืนและงดการปะทะใช้วิธีการอารยะชัดเจนปฏิบัติการที่อาจจะละเมิดกฎหมาย แต่การที่ไม่ทำอะไรเลยแล้วไม่เกิดการแก้ไขก็ยิ่งทำให้สถานการณ์แย่งวิธีการที่ดีทางออกในการแก้ไขปัญหา นี้ อาจจะยากแต่ก็ต้องเกิดขึ้นเพื่อให้ประเทศได้เดินหน้าต่อไป

2. ปัญหาความขัดแย้ง

ความขัดแย้งในสังคมไทยเกิดขึ้นจากการรัฐประหาร (Irregular Government) หรือความไม่เป็นปกติของระบอบการปกครองโดยใช้อำนาจผ่านระบบรัฐสภาภายใต้ระบอบทหาร และความล้มเหลวของการใช้รัฐธรรมนูญปี 2550 ที่ผ่านมาเป็นชนวนที่ทำให้เกิดตัวแปรความขัดแย้งทางสังคม โดยการรัฐประหารอ้างผลประโยชน์ของประชาชนส่วนรวมและไม่ผ่านระบบประชาธิปไตยในการยึดอำนาจจากฝ่ายบริหาร โดยพฤติกรรมที่เกิดขึ้นเป็นข้อเท็จจริงที่บ่งชี้ถึงความล้มเหลวของระบอบประชาธิปไตยเช่น การใช้รัฐธรรมนูญ 2550 ภายใต้อำนาจของคณะปฏิรูปการปกครองและการใช้ระบอบประชาธิปไตยแบบไม่สมบูรณ์โดยรัฐธรรมนูญ 2550 ได้ใช้มาตราต่างๆ ที่ก่อให้เกิดความขัดแย้งของคำว่า “ความขัดแย้งของระบอบประชาธิปไตยกับวัฒนธรรมทางการเมือง” และบ่งชี้ถึงความขัดแย้งทางด้านพื้นฐานทางด้านความคิด ที่นำไปสู่วิกฤตทางการเมืองในปัจจุบันซึ่งก่อให้เกิด

ความล้มเหลวในรูปแบบต่างๆ เช่นสภาวะการเมืองที่ไม่มั่นคง (Political Instability)และ การใช้นโยบายต่างๆที่ล้มเหลว และล่าช้า (Policy Uncertainty)โดยรัฐประหารในประเทศเกิดขึ้นมาแล้ว 13 ครั้ง ซึ่งประวัติการทำรัฐประหารในไทยมีดังนี้

1. รัฐประหาร 1 เมษายน พ.ศ. 2476 พระยามโนปกรณนิติธาดา ได้ประกาศพระราชกฤษฎีกาปิดสภาผู้แทนราษฎร พร้อมงดใช้รัฐธรรมนูญบางมาตราเกิดจากการนำเสนอเค้าโครงเศรษฐกิจของนายปรีดี พนมยงค์ ฉบับที่เรียกว่า “สมุดปกเหลือง” ที่ถูกหลายฝ่ายมองว่าเป็นคล้ายกับเค้าโครงเศรษฐกิจของคอมมิวนิสต์ ก่อให้เกิดความเห็นขัดแย้งกันอย่างรุนแรงในหมู่คณะราษฎรด้วยกันเองและบรรดาข้าราชการ จึงเกิดการ รัฐประหารเจียบ ปราบบังคับให้นายปรีดีเดินทางออกนอกประเทศ พร้อมทั้งกวาดล้างจับกุมพวกที่คิดว่าเป็นคอมมิวนิสต์, พรรคคอมมิวนิสต์ ทั้งนี้มีบันทึกที่ไม่เป็นทางการว่า พระยามโนปกรณนิติธาดา และ พระยาทรงสุรเดช ร่วมมือกันในการขจัดบทบาททางการเมืองของคนสำคัญในคณะราษฎรเอง เช่น นายปรีดี พนมยงค์ และหลวงพิบูลสงคราม เป็นต้น

2. รัฐประหาร 20 มิถุนายน พ.ศ. 2476 นำโดยพลเอกพระยาพหลพลพยุหเสนา ยึดอำนาจรัฐบาล พระยามโนปกรณนิติธาดาเป็นรัฐประหารครั้งแรกในประเทศไทย รัฐประหารครั้งนี้มีขึ้นหลังพระยามโนปกรณนิติธาดาประกาศพระราชกฤษฎีกาปิดสภาฯ และงดใช้รัฐธรรมนูญบางมาตราหลังจากมีความขัดแย้ง“สมุดปกเหลือง” จนกระทั่งเกิดวิกฤตเมื่อ “4 ทหารเสือ” พระยาพหลพลพยุหเสนา, พระยาทรงสุรเดช, พระยาฤทธิอัคเนย์ และพระประศาสน์พิทยายุทธ ลาออกจากตำแหน่งเมื่อวันที่ 18 มิถุนายน ปีเดียวกัน โดยอ้างเหตุผลว่าเพื่อพักผ่อนหลังจากตรากตรำทำงานราชการจนสุขภาพเสื่อมโทรม

จากนั้น ในเวลาหัวค่ำของคืนวันที่ 20 มิถุนายน พ.ศ. 2476 คณะทหารบก, ทหารเรือ และพลเรือน นำโดยพระยาพหลพลพยุหเสนา, หลวงพิบูลสงคราม และหลวงศุภชลาศัย ได้ทำรัฐประหารยึดอำนาจจากพระยามโนปกรณนิติธาดา

3. รัฐประหาร 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2490 นำโดย พล.ท.ผิน ชุณหะวัณ ยึดอำนาจรัฐบาล พล.ร.ต.ถวัลย์ อารังนาวาสวัสดิ์ สาเหตุของการรัฐประหารก็คือ รัฐบาล พล.ร.ต.ถวัลย์ อารังนาวาสวัสดิ์ ซึ่งสืบอำนาจต่อจากรัฐบาล นายปรีดี พนมยงค์ ไม่สามารถจัดการกับปัญหาความขัดแย้งกันในชาติได้ อันมีสาเหตุหลักจากเหตุการณ์สวรรคตของรัชกาลที่ 8 ประกอบกับมีการทุจริตคอร์รัปชันในวงราชการ

4. รัฐประหาร 6 เมษายน พ.ศ. 2491 คณะนายทหารกลุ่มที่ทำการรัฐประหาร 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2490 จี้บังคับให้ นายควง อภัยวงศ์ ลาออกจากตำแหน่งนายกรัฐมนตรี และมอบ

ตำแหน่งต่อให้ จอมพล ป. พิบูลสงคราม เป็นการทำรัฐประหารโดยบุคคลกลุ่มเดียวกันกับที่ทำรัฐประหารรัฐบาล พล.ร.ต.ถวัลย์ ธำรงนาวาสวัสดิ์ ซึ่งเป็นกลุ่มที่สนับสนุน จอมพล ป. อดีตนายกรัฐมนตรี โดยที่ภายหลังจากกลุ่มนายทหารนำโดย พล.ท.ผิน ชุณหะวัณ (ยศขณะนั้น) ได้ทำการรัฐประหารรัฐบาล พล.ร.ต.ถวัลย์ ธำรงนาวาสวัสดิ์ เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2490 แล้วได้แต่งตั้งให้ นายควง อภัยวงศ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ พรรคฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร รักษาการในตำแหน่งนายกรัฐมนตรี เพื่อจัดการเลือกตั้งทั่วไปสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (ส.ส.) ต่อมาในการเลือกตั้งวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2491 พรรคประชาธิปัตย์ สามารถชนะการเลือกตั้งได้รับเสียงสูงสุดในสภาฯ นายควง อภัยวงศ์ ในฐานะ หัวหน้าพรรคได้ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีสืบต่อท่ามกลางสภาพแวดล้อมที่บ่งชี้ว่า ผู้มีอำนาจที่แท้จริงก็คือ จอมพล ป. พิบูลสงคราม ทำให้เกิดการขัดแย้ง

5. รัฐประหาร 29 พฤศจิกายน พ.ศ. 2494 นำโดยจอมพล ป. พิบูลสงคราม ยึดอำนาจรัฐบาลตนเอง เป็นการรัฐประหารอีกครั้งที่เกิดในประเทศไทย แต่เป็นรัฐประหารครั้งแรกที่เรียกได้ว่าเป็นการ รัฐประหารตัวเอง (ยึดอำนาจตัวเอง) เหตุเนื่องจากจอมพล ป. พิบูลสงคราม นายกรัฐมนตรี อ้างว่าไม่ได้รับความสะดวกในการบริหารราชการแผ่นดิน เหตุสืบเนื่องจากรัฐธรรมนูญฉบับปี พ.ศ. 2492 อันเป็นรัฐธรรมนูญที่ใช้อยู่ขณะนั้น ไม่เอื้อให้เกิดอำนาจ คือให้ผู้ที่ป็นสมาชิกวุฒิสภาจะเป็นข้าราชการประจำไม่ได้ การยึดอำนาจกระทำโดยไม่ใช้การเคลื่อนกำลังใด ๆ ซึ่งการรัฐประหารครั้งนี้ได้ถูกวิพากษ์วิจารณ์อย่างกว้างขวางว่าเป็นการกระทำที่ประหลาดที่สุดในโลก และเป็นเหตุให้พรรคฝ่ายค้าน คือ พรรคประชาธิปัตย์ ได้ประกาศคว่ำบาตรรัฐบาลทุกประการ

6. รัฐประหาร 16 กันยายน พ.ศ. 2500 นำโดยจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ ยึดอำนาจรัฐบาลจอมพล ป. พิบูลสงครามเป็นการรัฐประหารที่ถือได้ว่าพลิกโฉมหน้าการเมืองไทยไปอีกรูปแบบหนึ่ง เช่นเดียวกับการรัฐประหารในปี พ.ศ. 2490 สืบเนื่องจากความแตกแยกกันระหว่างกลุ่มทหาร ที่นำโดย จอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ ผู้บัญชาการทหารบก กับ พล.ต.อ.เผ่า ศรียานนท์ อธิบดีกรมตำรวจ ที่คำอำนาจของรัฐบาล จอมพล ป. พิบูลสงคราม มีการเลือกตั้งที่นับได้ว่าการโกงกันมากที่สุดในประวัติศาสตร์ นิสิตจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยและประชาชนร่วมกันเดินขบวนประท้วงการเลือกตั้งจอมพล ป. นายกรัฐมนตรี สั่งประกาศภาวะฉุกเฉิน และแต่งตั้งให้ จอมพลสฤษดิ์ เป็นผู้ปราบปรามการชุมนุม แต่เมื่อฝูงชนเดินทางมาถึงสะพานม้ฆวานรังสรรค์แล้ว จอมพลสฤษดิ์ก็กลับเป็นผู้นำเดินขบวน พาฝูงชนข้ามสะพานม้ฆวานรังสรรค์

7. รัฐประหาร 20 ตุลาคม พ.ศ. 2501 นำโดยจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ ยึดอำนาจรัฐบาลจอมพลถนอม กิตติขจร เกิดขึ้นหลังจากที่ จอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ ได้ทำการรัฐประหารในปี พ.ศ.

2500 ล้มอำนาจเดิมของ จอมพล ป. พิบูลสงคราม แล้วได้มอบหมายให้ นายพจน์ สารสิน เอกอัครราชทูตไทยประจำสหรัฐอเมริกาดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีเพื่อจัดการเลือกตั้ง มีการเลือกตั้งขึ้นในวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2500 วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2501 พลโทถนอม กิตติขจร จึงขึ้นดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีต่อมาแต่ว่าการเมืองในรัฐสภาไม่สงบ เนื่องจากบรรดา ส.ส. เรียกร้องเอาผลประโยชน์และมีการชู้ว่าหากไม่ได้ตามที่ร้องขอจะถอนตัวจากการสนับสนุนรัฐบาล เป็นต้น พล.ท.ถนอม กิตติขจรก็ไม่อาจควบคุมสถานการณ์ได้ พล.ท.ถนอม กิตติขจร จึงประกาศลาออกในเวลาเที่ยงของวันเดียวกัน แต่ทว่ายังไม่ได้ประกาศให้แก่ประชาชนทราบโดยทั่วกัน จากนั้นจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ ประกาศยึดอำนาจอีกครั้ง โดยอ้างถึงเหตุความมั่นคงของประเทศ ซึ่งมีลัทธิคอมมิวนิสต์กำลังคุกคาม โดยมีคำสั่งคณะปฏิวัติให้ยกเลิกรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2475 แก้ไขเพิ่มเติม พุทธศักราช 2495 ที่ใช้อยู่ขณะนั้น ยุบสภา ยกเลิกสถาบันทางการเมือง

8. รัฐประหาร 17 พฤศจิกายน พ.ศ.2514 นำโดย จอมพลถนอม กิตติขจร ยึดอำนาจรัฐบาลตนเอง เป็นการรัฐประหารอีกครั้งในประเทศไทย ที่เป็นการ ยึดอำนาจตัวเอง สาเหตุสืบเนื่องจากการที่สมาชิกพรรคสหประชาไทยของจอมพลถนอม กิตติขจร นายกรัฐมนตรีที่มาจากกาเลือกตั้งในปี พ.ศ.2512 นำโดย นายถ้วง เอี่ยมศิลา ส.ส.จังหวัดอุดรธานี ได้เรียกร้องผลประโยชน์ตอบแทนต่าง ๆ ตามที่จอมพลถนอมได้เคยสัญญาไว้ในช่วงเลือกตั้ง เมื่อไม่ได้รับการตอบแทนดังที่สัญญาไว้ ส.ส.เหล่านี้ได้ต่างพากันเรียกร้องต่าง ๆ นานา บ้างก็ชู้ว่าจะลาออก เป็นต้น ซึ่งเหล่านี้เป็นเหตุให้ จอมพลถนอม หัวหน้าพรรคและนายกรัฐมนตรีซึ่งได้รับฉายาสมญานามว่า “นายกาคนชื้อ” ไม่อาจควบคุมสถานการณ์ในสภาฯ ได้ จึงทำการยึดอำนาจตนเองขึ้น โดยไม่มีชื่อเรียกคณะรัฐประหารในครั้งนี้อย่างเฉพาะเหมือนการรัฐประหารที่เคยมีมาในอดีต แต่เรียกตัวเองเพียงแค่ ว่า คณะปฏิวัติ

9. รัฐประหาร 6 ตุลาคม พ.ศ.2519 นำโดย พล.ร.อ.สงัด ชลออยู่ ยึดอำนาจรัฐบาล ม.ร.ว. เสนีย์ ปราโมชเนื่องจากเหตุการณ์การสังหารหมู่ที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ ที่เกิดขึ้นมาตลอดช่วงวันนั้นที่เรียกว่า เหตุการณ์ 6 ตุลา รัฐบาลพลเรือนโดย หม่อมราชวงศ์เสนีย์ ปราโมช นายกรัฐมนตรี, รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ไม่อาจควบคุมสถานการณ์ให้อยู่ในความสงบเรียบร้อยได้ คณะนายทหาร 3 เหล่าทัพและอธิบดีกรมตำรวจ นำโดย พลเรือเอกสงัด ชลออยู่ ผู้บัญชาการทหารสูงสุด จึงจำเป็นต้องยึดอำนาจการปกครองไว้ โดยใช้ชื่อว่า คณะปฏิรูปการปกครองแผ่นดิน

10. รัฐประหาร 20 ตุลาคม พ.ศ.2520 นำโดย พล.ร.อ.สงัด ชลออยู่ ยึดอำนาจรัฐบาล นายธานินทร์ กรัยวิเชียร เหตุเนื่องจากการที่คณะปฏิรูปการปกครองแผ่นดินที่นำโดย พล.ร.อ.สงัด ได้ทำ

การรัฐประหารเมื่อปี พ.ศ.2519 เนื่องจากในเหตุการณ์ 6 ตุลา และแต่งตั้งนายธานินทร์ กรัยวิเชียร เป็นนายกรัฐมนตรี โดยรัฐบาลนายธานินทร์มีภารกิจสำคัญที่จะต้องกระทำคือ การปฏิรูปการเมือง ภายในระยะเวลา 12 ปี ซึ่งทางคณะปฏิรูปเห็นว่าล่าช้าเกินไป ประกอบกับสถานการณ์ต่าง ๆ ใน ประเทศยังไม่สงบได้ด้วย ดังนั้นจึงทำการรัฐประหารซ้ำอีกครั้ง ซึ่งอาจเรียกว่าเป็นการ รัฐประหารตัวเอง เพื่อกระชับอำนาจ

11. รัฐประหาร 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2534 นำโดย พล.อ.สุนทร คงสมพงษ์ ยึดอำนาจ รัฐบาล พล.อ.ชาติชาย ชุณหะวัณบางครั้งเรียกว่า เหตุการณ์ รสช. โดย คณะรักษาความสงบ เรียบร้อยแห่งชาติ หรือ รสช.(National Peace Keeping Council – NPKC) ยึดอำนาจจากรัฐบาล พลเอกชาติชาย ชุณหะวัณ โดยมีเหตุผลหลายประการ เช่น พฤติการณ์ฉ้อราษฎร์บังหลวง, ข้าราชการการเมืองใช้อำนาจกดขี่ข่มเหงราชการประจำผู้ซื่อสัตย์สุจริต, รัฐบาลเป็นเผด็จการทาง รัฐสภา

12. รัฐประหาร 19 กันยายน พ.ศ.2549 นำโดย พล.อ.สนธิ บุญยรัตกลิน ยึดอำนาจรัฐบาล รักษาการ พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตรนำโดย คณะปฏิรูปการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมี พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ซึ่งมีพลเอก สนธิ บุญยรัตกลินเป็นหัวหน้าคณะ โดยโค่นล้ม รักษาการนายกรัฐมนตรีพ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร ซึ่งนับเป็นการก่อรัฐประหารเป็นครั้งแรกในรอบ 15 ปี รัฐประหารครั้งนี้เกิดขึ้นก่อนการเลือกตั้งทั่วไปในเดือนต่อมา หลังจากที่มีการเลือกตั้งเดือนเมษายน ถูกตัดสินให้เป็นโมฆะ นับเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญในวิกฤตการณ์ทางการเมืองที่ดำเนินมายาวนาน นับตั้งแต่เดือนกันยายน พ.ศ.2548 คณะรัฐประหารได้ยกเลิกการเลือกตั้งในเดือนตุลาคม ยกเลิก รัฐธรรมนูญ สัณยุสภา สั่งห้ามการประท้วงและกิจกรรมทางการเมือง ยับยั้งและเซ็นเซอร์สื่อ ประกาศใช้กฎอัยการศึก และจับกุมสมาชิกคณะรัฐมนตรีหลายคน

13. รัฐประหาร 22 พฤษภาคม พ.ศ.2557 นำโดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นการ ประกาศรัฐประหารเพื่อให้รัฐมนตรีรักษาการทั้งหมดหมดอำนาจ และเปลี่ยนผ่านสู่การจัดตั้ง คณะรัฐมนตรีชุดใหม่ เป็นเหตุการณ์รัฐประหารในประเทศไทยที่มีผลทั่วราชอาณาจักร เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2557 เวลา 16.30 น. โดยคณะรักษาความสงบแห่งชาติ หรือ คสช. (National Peace and Order Maintaining Council) ที่นำโดย พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ผู้บัญชาการทหารบก เป็นหัวหน้าคณะ นับเป็นการรัฐประหารครั้งที่ 13 ในประวัติศาสตร์ไทย (มูลนิธิเสถียรโกเศศ นาคะ ประทีป. ธันวาคม 28, 2018)

ปัญหาการแทรกแซงทางการเมือง มีมานานและไม่ได้มีการแก้ไขขึ้นประเทศไทยขึ้นชื่อว่า ใช้รัฐธรรมนูญสิ้นเปลืองที่สุดใช้มา 20 ฉบับแต่ก็ไม่มีใครยืนยันได้ว่ารัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบันจะเป็น

ฉบับสุดท้ายการแก้ไขรัฐธรรมนูญ การฉีกรัฐธรรมนูญของประเทศไทยทำเป็นว่าเล่นรวมไปถึงส่งผลกระทบทำให้เศรษฐกิจและความน่าเชื่อถือในการลงทุนต่าง ๆ ลดน้อยลงไป การเข้ามาพร้อมกับความไม่เป็นธรรมและสามารถเห็นได้อย่างโจ่งแจ้งว่าไม่ยุติธรรมจุดไหนทำให้ปัญหาที่มีมาอยู่แล้วทวีคูณเข้าไปใหญ่จึงต้องมีการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นในระยะสั้นหรือยาวเพื่อลดปัญหาที่เกิดขึ้นและลดความเสี่ยงที่จะเกิดการปะทะระหว่างผู้ชุมนุมกับเจ้าหน้าที่รัฐอีกประการหนึ่งคือลดความเสี่ยงในการทำรัฐประหาร

3. การต่อต้านเผด็จการ

กระบวนการเรียกร้องภายใต้รัฐธรรมนูญคือ การปฏิบัติหรือเคลื่อนไหวชุมนุมภายใต้กฎหมายความถูกต้องของระบอบประชาธิปไตยของประเทศไทย มักจะเห็นกระบวนการเรียกร้องที่มีวิธีการดำเนินการที่เป็นไปตามความถูกต้องและยังอยู่ในระเบียบของรัฐที่สร้างขึ้นมา การลุกขึ้นต่อต้านรัฐบาล เผด็จการทหารของนักศึกษาและประชาชนชาวไทยในเหตุการณ์ 14 ตุลาคม 2516 นั้น นับได้ว่าเป็นการแสดงพลังทางการเมืองของประชาชนครั้งใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์การเมืองไทยสมัยใหม่

ปรากฏการณ์ “14 ตุลา” เป็นการสั่งสมของความกดดันของการเมืองไทย ที่อยู่ใต้ระบบเผด็จการมาเป็นเวลายาวนาน มีการร่างรัฐธรรมนูญขึ้นมาใหม่แล้วฉีกทิ้งทำลาย สิทธิเสรีภาพที่ประชาชนพึงมีพึงได้ถูกปฏิเสธและเหยียบย่ำ อำนาจอการเมืองการปกครองก็ตกอยู่ในมือของคณะปฏิวัติเพียงไม่กี่คน ทั้งนี้โดยอาศัยกลไกของรัฐ ข้าราชการทหาร ตำรวจ และพลเรือนเป็นเครื่องมือ ขณะเดียวกันประชาชนก็ถูกริดรอนสิทธิเสรีภาพ ปัจจัยของผลประโยชน์ทางวัฒนธรรมทางการเมืองในระยะยาว ที่ได้ก่อให้เกิดความล้มเหลวของการปกครองในรูปแบบประชาธิปไตยจากบริบทของการรัฐประหารและความไม่เป็นธรรมของกระบวนการยุติธรรมที่นำไปสู่สถานะทางการเมืองการทหารที่มีบทบาททางวัฒนธรรมทางการเมือง และสถานะการขยายฐานอำนาจทางการเมืองโดยอ้างถึง ความมั่นคง โดยการแสวงหา อำนาจจากรัฐประหารที่นำมาอำนาจทางการเมืองในรูปแบบของการใช้นโยบายภายใต้โครงสร้างในระบบสถาบันต่างๆ เช่น การดำรงตำแหน่งทางการเมืองและคณะกรรมการต่างๆ ในหน่วยราชการและรัฐวิสาหกิจของคณะปฏิรูปการปกครองในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข หรือ คปค. ที่ก่อให้เกิดความล้มเหลวโดยรวมของการพัฒนาทางประชาธิปไตยโดยสามารถอธิบายจากสาเหตุหลักดังต่อไปนี้ 1) ความล้มเหลวในการตรวจสอบการดำเนินงานต่างๆทางทหารหลังการรัฐประหารเมื่อเปรียบเทียบกับตรวจสอบทางการเมืองโดยรวม 2) ความล้มเหลวในการลดบทบาททางการเมืองในการแทรกแซงบริบททางการเมืองเพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจ การเมือง และสังคมโดยรวมความล้มเหลวโดยรวมที่เกิดขึ้นเป็น

ความล้มเหลวของวัฒนธรรมทางการเมือง ระบบอุปถัมภ์ และ ความเป็นมาของรัฐธรรมนูญ 2550 ที่ไม่ก่อให้เกิดการพัฒนาเศรษฐกิจ การเมือง และสังคมในระยะสั้นและระยะยาวกระบวนการต่อต้านของกลุ่มคนรุ่นใหม่มีหลากหลายรูปแบบ การต่อต้านด้วยการระดมคนไปเคลื่อนไหวในสถานที่ต่างๆ โดยการระดมคนนั้น จะเป็นการบอกกล่าวเชิญชวนผ่านสื่อออนไลน์ การระดมคนในยุคสมัย 4.0 จะเห็นได้ว่าจะเป็นไปได้ง่ายกว่าการระดมคนในยุคสมัยก่อนเห็นได้ว่ารัฐประหารเกิดจากการเล่นเกมสั่นอกติกาการปกครองภายในประเทศไทย ยังคงมีการแทรกแซงทางทหารมีส่วนเกี่ยวข้องในการเมือง “รัฐธรรมนูญที่สร้างขึ้นมา เพื่ออภิสิทธิ์ชนคนกลุ่มหนึ่ง เพื่อปกครองและกดขี่ให้คนอีกกลุ่มหนึ่งยอมให้ปัญหาทั้งหมด ปัญหาโครงสร้างต่างๆ อยู่ในฝุ่นใต้พรม ต้องปล่อยให้กลุ่มอภิสิทธิ์ชนเป็นเลื้อยไปรเกาะกินประเทศนี้ เอาเปรียบกินรวบประเทศนี้แต่เพียงผู้เดียว นี่แหละคือปัญหา ใครบอกว่ารัฐธรรมนูญไม่เกี่ยวกับปากท้อง นี่มันยิ่งกว่าปากท้อง” สังคมให้ความสนใจปรากฏการณ์คนรุ่นใหม่ออกมาเคลื่อนไหวทางการเมืองครั้งนี้ไม่น้อย มีทั้งผู้ที่สนับสนุนและตั้งคำถามถึง "เบื้องหลัง" การชุมนุมของคนรุ่นใหม่ บ้างว่าถูกปลุกระดมหรือมีพรรคการเมืองหนุนหลัง แต่การออกมาของคนรุ่นใหม่ในครั้งนี้นั้น เหตุผลเพียงเพราะต้องการให้รัฐบาลรับข้อเรียกร้องและล้มสภาทางออกที่มีจำกัดในที่ระบุไว้ในข้อเรียกร้องของประชาชน ดูเหมือนว่าจะไม่ได้ถูกยกไปให้ความสนใจมากพอ การทำงานอย่างไม่โปร่งใสการที่ประชาชนไม่สามารถตรวจสอบหน่วยงานไหนได้จะเป็นอีกหนึ่งเหตุปัจจัยสำคัญ ที่จะทำให้เกิดการเคลื่อนไหวและอาจจะยกระดับการเคลื่อนไหวไปจนกว่าพวกเขาจะได้ชัยชนะและได้ประชาธิปไตยที่แท้จริง การเคลื่อนไหวของกลุ่มคนรุ่นใหม่มีหลากหลายรูปแบบในบรรดากลุ่มคนที่ออกมาชุมนุมเหตุผล คงจะไม่เหมือนกันหมดแต่มีสิ่งเดียวที่พวกเขาต้องการที่เหมือนกันหมดในกลุ่มคนที่ออกมาชุมนุมนั่นคือ ประชาธิปไตย ประชาธิปไตยที่ประชาชนมีสิทธิเสรีภาพ การออกมาเคลื่อนไหวล้วนอยู่ภายใต้รัฐธรรมนูญอยู่ในกฎที่ได้ระบุไว้เพียงแต่รัฐบาลจะนำกฎอื่นที่ไม่สมเหตุผลออกมาจับ ดึงการเชือดไก่ให้ลิงดูเพื่อให้เกิดความเกรงกลัวแต่ในทางกลับกันกลับมีผู้คนลุกขึ้นมารวมพลเพื่อต่อต้านเผด็จการและรัฐบาลเพื่อทางออกที่ดีที่สุดของประเทศในตอนนี้

ประชาชนจึงได้เรียนรู้จากสถานการณ์ในอดีตจนมาถึงปัจจุบัน ที่ยังมีความคล้ายคลึงกันและยังเป็นประชาชนที่ยากได้ประชาธิปไตยอย่างแท้จริง ปัญหาไม่ได้เกิดขึ้นจากรัฐบาลชุดนี้หมด แต่ปัญหาเกิดขึ้นจากอดีตและส่งผลมาถึงตอนนี้ การเรียกร้องภายใต้กฎหมายรัฐธรรมนูญก็ยอมทำได้เสมอหากรัฐยังสืบทอดอำนาจกันอยู่ ระบบอุปถัมภ์เป็นหนึ่งในวัฒนธรรมที่อยู่คู่สังคมไทยมาช้านาน มีอิทธิพลทั้งต่อการดำเนินชีวิต การประกอบอาชีพ โดยเฉพาะอย่างยิ่งวัฒนธรรมระบบอุปถัมภ์ใน

แวดวงราชการ รัฐวิสาหกิจเป็นสาเหตุของความไม่เสมอภาคและความไม่เท่าเทียมในสังคมไทย สาเหตุเหล่านี้จึงนำไปสู่การลุกขึ้นมาสู้ของกลุ่มคนรุ่นใหม่

สรุป

ดังนั้น การที่กลุ่มคนรุ่นใหม่นักเรียนนักศึกษาออกมาเรียกร้องถึงความต้องการประชาธิปไตย ที่ทำเพื่อประชาชนนั้นก็เพราะต้องการให้ประเทศพัฒนาไปสู่ความยั่งยืน ความมั่นคง และส่งผลดีต่อทุกคนในประเทศ จึงเกิดความเห็นแตกต่างในทุกยุคทุกสมัยที่เกิดการประท้วงขึ้นในสมัยก่อนการประท้วงเป็นไปได้ลำบากและมีการปะทะกันเกิดขึ้นการถูกปลุกฝังไม่ให้ไปยุ่งกับทางการเมืองก็คงจะไม่ใช้เรื่องเพราะภาพเหตุการณ์ในอดีต สื่อให้เห็นว่าการต่อต้านนั้นทำให้เกิดความรุนแรงเสี่ยงต่อชีวิต แต่ถึงอย่างไรการที่คนรุ่นใหม่ได้รวมตัวกันประท้วง อาจจะมีการพูดจารุนแรงไม่ได้มีการลงไม้ลงมือหรือไม่มีมีการปะทะเกิดขึ้นกว่า 40 กว่าปี ตั้งแต่มีการเรียกร้องประชาธิปไตยก็ยังมีมีการเรียกร้องเหมือนเดิมและจากเดิมกลุ่มคนวัยกลางคนหรือพรรคต่างๆ มักจะชุมนุมต่อต้านฝ่ายที่ตนไม่ต้องการ กลับกลายเป็นเด็กและเยาวชนที่หันมาปกป้องระบอบประชาธิปไตยให้คงอยู่ อิสระภาพของระบอบประชาธิปไตย ที่นับวันยิ่งน้อยลงเหตุเป็นเพราะการสืบทอดอำนาจ คงไว้สื่อให้เห็นว่าการแทรกแซงอำนาจของฝ่ายต่างๆ การที่คุณภาพชีวิตของคนในพื้นที่ต่างๆ ลดลงจากปัญหาทางสังคมลามไปถึงเศรษฐกิจ ประเทศไทยยังต้องเดินถอยหลังและย่ำอยู่กับที่ไม่เดินหน้าการมีปัญหาและความขัดแย้งเกิดขึ้น และไม่มีที่ท่าว่าจะจบสิ้นลงเมื่อไหร่ทางออกไปทางไหนยังคงต้องติดตามการเคลื่อนไหวบนท้องถนน จึงเป็นสิ่งที่ดีที่สุดในขณะนี้แค่กลุ่มนักเรียน นักศึกษาแต่เป็นการเคลื่อนไหวของทุกคน ทุกคนหวังว่าการออกมาจะทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงขึ้นและล้มล้างระบบโครงสร้างรากเหง้าของเผด็จการแบบจริงจัง เพื่อไม่ให้เกิดการฉีกรัฐธรรมนูญซึ่งเป็นกฎหมายสูงสุด อันศักดิ์สิทธิ์ทำเหมือนเป็นกระดาษใบหนึ่งที่สามารถฉีกตอนไหนก็ได้ รัฐธรรมนูญเป็นการรักษาไว้ซึ่งสันติสุขและความสงบของประเทศ แต่หากมีไว้เพื่อทำลายล้างและสิ่งที่ต้องการคือ ไม่อยากให้ประเทศกลับเข้าสู่อำนาจนิยม ไม่กลับเข้าสู่ระบบศักดินา แล้วกลับมาเป็นประเทศไทยที่เป็นสังคมประชาธิปไตย อำนาจสิทธิเสรีภาพต่างให้ทุกคนให้ทุกคนมีโอกาสอย่างเท่าเทียมกันประชาชนคนไทยต่างรู้ว่ารัฐธรรมนูญฉบับนี้ ไม่ได้ให้สิทธิประชาชนได้เลือกผู้ที่จะมาบริหารประเทศ รัฐธรรมนูญฉบับนี้ให้สิทธิ ส.ว. ที่คณะรัฐประหารเป็นผู้เลือกให้เลือกนายกได้ ส.ว. ก็เปรียบเสมือนพรรคการเมืองพรรคหนึ่งที่ประชาชนไม่ได้เลือก แต่มีสิทธิมากกว่า ส.ส. ที่ประชาชนเลือกมา อย่างนี้จะเรียกว่าประชาธิปไตยได้อย่างไร ในเมื่อคนที่ทำรัฐประหารมาใช้อำนาจเลือก ส.ว. มาเลือกตัวเองเป็นนายก แล้วอย่างนี้จะให้ชาวโลกเชื่อว่าประเทศไทยเราเป็นประชาธิปไตยได้อย่างไร

องค์ความรู้ที่ได้รับ

ประชาธิปไตย ไม่ได้หมายถึงเพียงแค่ความหมายของรัฐเท่านั้น แต่ต้องเริ่มจากที่บ้านและห้องเรียน เพื่อเข้าสู่หลักประชาธิปไตยในภาพกว้างขึ้นในรูปแบบการเลือกตั้งอย่างเป็นอิสระ และการมีส่วนร่วมของกลุ่มการเมืองหลากหลาย รวมไปถึงความอดทน อดกลั้นในการเจรจา ต่อบริการความเสี่ยงของคนส่วนมาก การไม่ใช่วิธีการรุนแรงต่อฝ่ายตรงข้ามการต่อต้านเผด็จการของคนรุ่นใหม่ จะเป็นการประท้วงบนท้องถนนและปฏิบัติการอารยะขัดขืน ไม่ทำตามแบบวิธีของกฎหมาย แต่เป็นการทำเพื่อเป้าหมายที่จะต้องสำเร็จการต่อต้านที่เกิดขึ้น ทำให้ประชาชนที่นอกเหนือจากกลุ่มนักเรียนนักศึกษาแล้ว ยังสามารถระดมคนหรือสะสมกลุ่มคนที่หันมาและสนใจลัทธิที่จะแสดงจุดยืนเพื่อสิทธิเสรีภาพของพวกเขาปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นทำให้ประเทศไม่สามารถก้าวไปข้างหน้าได้ ประชาชนไม่มีปากไม่มีเสียง เพราะระบบรัฐบาลปิดปากประชาชนไว้ การกระทำเกินกว่าขอบเขตอำนาจก็มีให้เห็นเสมอ การรวมตัวในยุคนี้เกิดขึ้นด้วยเหตุผลด้วยอุดมการณ์ภาพที่ใช้ความรุนแรงจะไม่เกิดขึ้นในยุคนี้ แต่เป็นการเคลื่อนไหวที่ต้องการประชาธิปไตยจริงๆ การสู้ครั้งนี้เป็นการสู้ถึงโครงสร้างปัญหาการแก้ไขที่ต้นตอ จะสามารถทำให้ประเทศพ้นวิกฤตการณ์นี้ไปได้เพราะจะมีการแก้ไขที่ระบบ

เอกสารอ้างอิง

- จักร์ พันธุ์เพชร. (2020). อารยะขัดขืน: การต่อต้านขัดขืนอารยะ.วารสารสถาบันพระปกเกล้า ประหยัด หงษ์ทองคำ.(2020). รัฐธรรมนูญ: ในมุมมองทางรัฐศาสตร์.วารสารสถาบัน พระปกเกล้า. 1-32.
- ปฐมาภรณ์ อรรถนันท์, สัญญาเคณาภูมิ, ภักดีโพธิ์สิงห์. (2560). วัฒนธรรมทางการเมืองกับการพัฒนาประชาธิปไตย.8(2), 108-130
- มนตรี เจนวิทย์การ.(2020). ระบอบประชาธิปไตยไทยจะ何去何 : อนาคตประชาธิปไตยเสรีนิยมท่ามกลางกระแสครอบงำของอำนาจนิยม.วารสารสถาบันพระปกเกล้า. 1-16
- มูลนิธิเสถียรโกเศศ นาคะประทีป. (ธันวาคม 28, 2018). ย้อนรอยรัฐประหารในประวัติศาสตร์ไทย <https://www.snf.or.th/2019/2018/12/28/coup-detat-thai/> ข้อดีข้อเสียของการปกครองแบบเผด็จการ <https://sites.google.com/site/shafiq820710002>
- วิวัฒน์ เอี่ยมไพรวัน.(2020). 72 ปี แห่งพัฒนาการของระบอบรัฐธรรมนูญไทย:สภาวะของความล้มเหลวในการพัฒนาระบอบประชาธิปไตย.วารสารสถาบันพระปกเกล้า. 1-18

สุพัตรา จิตตเสถียร.(2553). การแก้ไขปัญหาความรุนแรงทางการเมืองของไทย : พบทางตันจริงหรือ.วารสารสถาบันพระปกเกล้า.2553 (1)

BBC NEWS ไทย.(3 มีนาคม 2020). นักศึกษาประท้วง : คนรุ่นใหม่เผยเหตุผลที่ออกมาชุมนุมต่อต้านรัฐบาลประยุทธ์ <https://www.bbc.com/thai/thailand-51716774>